39. *II Ad Cor.*, 5, 2, n. 165: «nam ex appetitu naturae surgit timor mortis, ex appetitu gratiae surgit audacia. Ideo dicit *audemus*. Aliud importat imperfectionem animi in desiderando, quia nisi bene desideraretur, non vinceretur timor mortis, cum sit valde naturalis. Et ideo, non solum oportet audere, sed bonam voluntatem habere, id est cum gaudio velle. Licet enim, secundum philosophum in actu fortitudinis non requiratur gaudium ad perfectionem virtutis, sicut in aliis virtutibus, sed solum non tristari, tamen quia fortitudo sanctorum perfectior est, non solum non tristantur in periculis mortis, sed etiam gaudent».
40. *I Ad Cor.*, 3, 3, n. 183: «quia scilicet fidelibus Christi et vita est utilis in qua merentur, et mors per quam ad praemia perveniunt».
41. Cfr. *I Ad Cor.*, 15, 2, n. 923: «et innititur tali argumento: si resurrectio mortuorum non est, sequitur quod nihil boni habeatur ab hominibus, nisi solum in vita ista; et si hoc est, tunc illi sunt miserabiliores, qui in vita ista multa mala et tribulationes patiuntur. Cum ergo plures tribulationes apostoli et Christiani patientur, sequitur quod sint miserabiliores caeteris hominibus, qui ad minus profruuntur huius mundi bonis».
42. *I Ad Cor.*, 15, 2, n. 924: «si negetur resurrectio corporis, non de facili, imo difficile est sustinere immortalitatem animae».
43. Cfr. *I Ad Cor.*, 15, 2, n. 924: «constat enim quod anima naturaliter unitur corpori, separatur autem ab eo contra suam naturam, et per accidens. Unde anima exuta a corpore, quamdiu est sine corpore, est imperfecta. Impossibile autem est quod illud quod est naturale et per se, sit finitum et quasi nihil; et illud quod est contra naturam et per accidens, sit infinitum, si anima semper duret sine corpore. Et ideo Platonicus ponentes immortalitatem, posuerunt reincorporationem, licet hoc sit haeticum: et ideo si mortui non resurgunt, solum in hac vita confidentes erimus. Alio modo quia constat quod homo naturaliter desiderat salutem sui ipsius, anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego; unde licet anima consequatur salutem in alia vita, non tamen ego vel quilibet homo. Et praeterea cum homo naturaliter desideret salutem, etiam corporis, frustraretur naturale desiderium».
44. Cfr. *Rm* 6,1-23; *Ef* 2,1-7; *Col* 2,13. Así se entiende la expresión del Apóstol: «para mí, el vivir es Cristo, y el morir una ganancia» (*Flp* 1,21).
45. Mateo Seco, o.c., pp. 188.
46. Santo Tomás relaciona el momento de su muerte con el envío del Espíritu Santo en distintos pasajes de sus comentarios al epistolario paulino (cfr. *Ad Rom.*, 5, 1, n. 391; *Ad Gal.*, 6, 4, n. 374; *II Ad Cor.*, 3, 3, nn. 103-105). Sobre este tema véase: G. Ferraro, *Il tema del "sangue" nel commento di san Tommaso D'Aquino all'Epistola agli Ebrei (aspetti dottrinali ed esegetici)* in Centro Studi Sanguis Christi (a cura di), *Sangue e antropologia biblica, Atti della settimana, Roma, 10-15 marzo 1980, t. II*, Centro Studi Sanguis Christi, Roma 1980, pp. 831-850. En concreto, sobre la sangre de Cristo y el Espíritu Santo, pp. 842-843.
47. *Rm* 6,3-4: «pues fuimos sepultados juntamente con él mediante el bautismo para unirnos a su muerte, para que, así como Cristo fue resucitado de entre los muertos por la gloria del Padre, así también nosotros caminemos en una vida nueva».
48. Cfr. *Ad Eph.*, *Prologus*, n. 1: «Iud. XX, 40: *viderunt quasi columnam fumi de civitate ascendentem*. Spes enim ad modum fumi ex igne, id est ex charitate, provenit, in al-

tum ascendit, in fine deficit, id est in gloria. Fortes per charitatem, *fortis enim est ut mors dilectio*, ut dicitur Cant. VIII, 6; unde significatur per columnam ignis qui omnia consumit, de quo Sap. XVIII, 3: *ignis ardentem columnam ducem habuerunt ignotae viae*. Sicut enim ignis illuminat diaphana, examinat metalla, exterminat cremabilia, sic charitas illuminat opera, examinat intentionem, et omnia vitia exterminat».

© 2019 Catalina Vial de Amesti & Forum. Supplement to Acta Philosophica

Quest'opera è distribuita con Licenza [Creative Commons Attribuzione - Non commerciale - Non opere derivate 4.0 Internazionale](#).

[Testo completo della licenza](#)